
quinta-feira, 04 de dezembro de 2008 5
Diário Oficial Executivo  5
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 3466-A - 
Bairro: Guamá-Belém-Pará

PORTARIA Nº 245, DE 28/11/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 619.151,02 (Seiscentos e Dezenove 
Mil, Cento e Cinquenta e Um Reais e Dois Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:       

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 116 442051 485.000,00

271011854212474911 
- SEMA 116 442052 130.840,00

782011957312616031 - 
FAPESPA 122 335039 3.311,02

  TOTAL 619.151,02

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011854212474911 
- SEMA 116 449051 615.840,00

782011957312616031 - 
FAPESPA 122 339033 308,02

782011957312616031 - 
FAPESPA 122 339047 3.003,00

  TOTAL 619.151,02
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 244, DE 28/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:    
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 76.000,00 (Setenta e Seis Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551211991572 - 
SEDURB 101 332036 3.000,00

071011551212271871 - 
SEDURB 101 449051 73.000,00

  TOTAL 76.000,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551211991572 - 
SEDURB 101 339035 3.000,00

071011551212271871 - 
SEDURB 101 444051 73.000,00

  TOTAL 76.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 012/2008-CP

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa 
PRISMA SISTEMAS LTDA-EPP
Onde lê-se: R$ 14.994,00 (Quatorze mil, novecentos e noventa 
e quatro reais)
Leia-se: R$ 42.654,00 (Quarenta e dois mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais)
Ordenador responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto

PORTARIA S SEPOF/CREDPARÁ
PORTARIA Nº 2.002/2008 BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, suprimento de 
fundos para atender despesas de pronto pagamento, que 
correrá por conta de recursos próprios do Estado.

MAT SERVIDOR/CARGO VALOR DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

PRAZO DE 
APLICAÇÃO/

PRESTAÇÃO DE 
CONTAS

55588009/2
Maria Antonia Silva 

de Arcanjo-Assessora 
Especial II

R$ 220,00  (duzentos  e 
vinte reais) 19101041211230.2558

339033-
Locomoção 

e 
Transporte

10 (dez) dias 
para aplicação e 
05 (cinco) dias 

para prestação de 
contas

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 26 de 
novembro de 2008
JORGE ANTUNES
Coordenador Geral
PORTARIA Nº 2.023/2008  BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias para 
custear despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/CARGO TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

57193498/1
35572/1

Luciana da Silva 
Castro-Assessora 

Especial
Maria Gorete Cruz 
de Souza-Técnica

Belém/
Santarém/

Belém

09/12  a
11/12/2008

02 ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Fazer 
Levantamento 
do Patrimônio 
Mobiliário na 
Agência do 
Programa 
CREDPARÁ  
no referido 
município.

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 01 de 
dezembro de 2008
JORGE ANTUNES
Coordenador Geral

EXTRATO DO CONTRATO 95/2008 - CV 73/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Cops Engenharia Ltda. – 03.610.509/0001-44
OBJETO: Elaboração de Projetos Executivos de Engenharia 
Estrutural com vistas à implantação de Quadra de Esportes 
Coberta - 400 em Aurora do Pará e Ginásio Poliesportivo – 600 
em Ourém, ambos municípios deste Estado.
VIGÊNCIA: de 04/12/2008 até 19/12/2008
VALOR: R$ 29.542,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04122122 51695 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Al NS 14, N° 28 – Sala  A, Conjunto Maguary – Icoaraci – 
Belém – Pará.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2008/2270
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Elinaldo S. Ferreira - ME - 03.198.004/0001-14
OBJETO:
Manutenção preventiva e corretiva de veículos-SEOP

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 2.841,35
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DO CONTRATO 114/2008 - CV 56/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda. – 22.973.408/0001-82
OBJETO: Manutenção de engenharia civil da residência da casa 
da governadora em Salinópolis, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 04/12/2008 até 04/12/2009
VALOR: R$ 124.060,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04122120 21577 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Dr. Enéas Pinheiro, n°2558 – Marco – Belém – Pará.
EXTRATO DE CONTRATO N° 113/2008 – PREGÃO 06/2007
Partes:
Secretaria de Obras Públicas – 05.054.911.0001-15
Astec Art Serviços e Tecnologia Ltda – 63.812.614/0001-98
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Locação de Máquinas Reprográfica para atender a SEOP por 
um período de 12 meses.
Vigência: de 01/12/2007 a 01/12/2008
Valor: R$ 63.000,00
Dotação Orçamentária:
400091 22101 0412201254534 01 339039
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/12/2007
1° TA: Prorrogação de prazo
Vigência: de 01/12/2008 a 01/12/2009
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/08
PARTES:
SEOP - Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
UNAMA- União de Ensino Superior Do Pará – 15752668-
0001/44
OBJETO: Cursos deespecialização na UNAMA – União de Ensino 
Superior do Pará.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40009122101 0412812014098 0101 339039
VALOR: 24.900,00
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 “CAPUT” DA LEIFEDERAL Nº. 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2008
RATIFICAÇÃO: ratificação foi efetuadacom data de 18/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Franciscodas Chagas Silva Melo Filho
RETIFICAÇÃO: Ondese lê 18/11/2008 leia-se 01/11/2008

EXTRATO DO CONVÊNIO 17/2008
Partes:
Secretaria de Estado deObras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal deBragança – 04.873.592/0001-07
Objeto: Execução de 5 km de meio-fio nas vias da sede do 
municípiode Bragança, Estado do Pará.
Vigência: de 26/11/2008 até 25/05/09
Valor Global: R$ 148.359,00
Dotação Orçamentária:
SEOP – 400091 221010412212251694 0101 220101 221694 B
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Edson Luiz de Oliveira
Onde se lê DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEOP - 400091 22101 
0412212251694 0101 220101 221694 B, leia-seSEOP – R$ 
145.391,82 - 400091 22101 0412212251694 0101 220101 
221694 B ePrefeitura de Bragança – R$ 2.967,18 – 444051 
4110.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/ 2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Construçãoda Praça Santa Luzia no 


